UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno MDLX. ad annum MDCXXIII.

Parisiis, 1644

Constitvtionvm Pars Tertia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15522

eorum insigne, in humeris ferant, cum domo exeunt, supra exteriorem vestem, cum processiones aliasque eiusmodi publicas actiones obeunt, supra superpelliceum; liceat tamen episcopo ab hoc decreto eximere, qui in ecclesiis cathedralibus dignitatem, canonicatumve item legitime obtinent, quamdiu illam, illumve retinebunt, non autem si qui deinceps vlla quauis causa modove obtinuerint.

Pro locorum & temporum ratione id ab episcopo suis dioecesanis parochis permitti concedive liceat, vt Decembri, & Ianuario mensibus, ob dierum breuitatem, itineris difficultati coniunctam, sacerdotales illos conuentus ipsi non habeant, quos primo prouinciali Concilio in singulos menses haberi decreuimus, ita tamen vt aliis deinceps mensibus, quibus commodius haberi poterunt, resarciantur & præstetur quidquid intermissum est, frequentioribus conuentibus, & omni alia diligenti ratione.

Iis autem conuentibus, vel in vrbe, vel in dicecesi habendis, certas regulas, quæ partim in superioribus Conciliis prouincialibus eo de genere decretæ sunt, partim ordine, ac recte adiungendæ videbuntur, ad communem prouinciæ vsum per nos præscribendas atque edendas, tum parochi, tum alii, ad quos executio spectat, seruent, atque exequantur diligenter.

CONSTITUTIONVM PARS TERTIA.

De episcopis.

VT, quo sponte nos contendere studemus, eo etiam sanctis legibus & cohortationibus, quasi stimulis incitati, adiutrice in primis Dei gratia studiosius properemus, non solum in illis vitæ episcopalibus legibus, quas nobis in Concilio prouinciali primo constituimus, insistere, sed longius in dies nos progredi oportet; cum ii scilicet, nos simus, quibus proposita Christi Domini vita, nullus definitus sit progrediendi terminus. In hoc igitur Concilio prouinciali quarto hæc etiam illis addenda censuimus;

Primo episcopi sibi, & gregi attendentes, in omnibus, vt est Apostoli præceptum, laborent, ac ministerium suum impleant; cunctaque ad Dei voluntatem administrare vigilanter studeant, constanti virtutum episcopalium officio.

Sicut

ANNO
CHRISTI
1576.

Sicut autem præstantibus virtutibus Christiani populi, quorum curam gerunt, ab ipsis instituendi sunt; ita optimam illam, quæ in episcopali animo castissimo, ad diuinæ suscipiendas illuminationes idoneo, inesse debet, vitæ institutionem euangelicis literis explicatam, non verbis solum declarant, sed sanctissimis factis, e caritatis fonte manantibus, comprobent; exemplisque virtutum suarum in omnem sanctæ, vereque Christianæ vitæ usum illos conformare diligenter curent.

In oratione sanctisque meditationibus cum eos frequentes esse oporteat, certam sibi horam quotidie sumant, quam in contemplationum diuinarum studio exercitationeque attentissimis religiosæ mentis cogitationibus ponant. Quia oratione non sibi ipsis tantum diuini luminis illustrationem depositant, sed etiam pro fidelibus suæ curæ commissis humiles preces fundant, eorum peccata deplorando; pioque gemitu, & religiosa supplicatione Deum orando, ut disiectis peccatorum nubibus, pluuiam & rorem suæ diuinæ gratiæ ac misericordiæ effundat in hereditatem & agrum ecclesiæ suæ.

Domi item suæ orationis vespertinæ institutum introductum retinere studeant; ad quam ipsi, si modo aliquando impediti non sint, conueniant, tum plane familia omnis.

Missæ sacrificium frequentius celebrare studeant. Dominicis vero festisque diebus, ne id præstare omittant, ex Concilii prouincialis primi decreto. Hoc vero ipsum facere curent crebrius in ecclesia, quam in priuatis oratoriis.

Tum præterea Missæ sacrificium facere studeant, quibus diebus ecclesiæ, altaria, aut campanas consecrabunt, aut coemeteria, eave reconciliabunt, & alia eiusdem generis episcopalia munera obibunt; illis præterea diebus, quibus ecclesiastica beneficia conferent; & generalia clericorum, qui initiandi sunt, & confessariorum examina habebunt, ceterasque denique grauiores consultationes, & deliberationes inibunt.

Cum autem ob causam sacrificium non faciunt, religiose intersint.

Nec vero, cum adfuturi sunt, sacerdotem capellanum, sacri faciendi causa indutum, ad altare in mora esse velint,

Concil. Tom. 36.

D d d

aut expectare patientur, dum ipsi aliis rebus incumbunt.

Prius autem sacrum facere, aut impediti ei interesse studeant, quam alias occupationes, actionesve externas suscipiant gerantve.

Diuinas laudes, precesque horarias pie, decore, studiose, deuoteque quantum eis Deus dederit, ac suppli-
ci mente recitent; ne vero quidquam aliud agendo, de-
bitum hoc munus obeant, id pro religionis studio valde
caueant.

Dominicis vero festisque diebus ne ecclesiæ desint, nisi infirmitate impediti, ad Concilii Aurelianensis præscri-
ptum, atque aliis item diebus, quo frequentius per alias
quotidianas pastoralis solicitudinis occupationes licebit.

Quod si in ecclesia non possunt, impediti; domi ta-
men diuinum officium non continenter, sed aptis con-
uenientibusque horis recitare studeant. Si vero ne illis
quidem horis licebit aliquando per negotia; videant, ut
præueniendo potius, quam tardando diuinis laudibus fa-
tisfaciant.

Confessarium sœcularem aut regularem diligent, adhi-
beantve, qui vir sit sacra scientia, prudentia, spectatis mo-
ribus, & vitæ sanctitate insignis: cuius etiam studio & con-
silio, & precationis spiritu, in rerum grauiorum delibera-
tionibus aliquando vti possint.

Ne omittant etiam sacræ theologiæ, sacrorumque
Canonum, aliarumque ecclesiasticarum doctrinarum of-
ficio, munereque episcopali proprie congruentium, stu-
diis quotidie statis horis operam dare; quotidieque ali-
quid ex sacris bibliis potissimum episcopali fidei religio-
nique commissis studiose legere. Gentilium autem libris,
ut Carthaginensis Concilii Canone vetitum est, ne ope-
ram dent.

Officii præterea sui esse putent, eos excipere atque au-
dire, qui ipsos, vel tamquam iudices, vel tamquam paren-
tes, vel consultores, adiutoresve adeunt.

Itaque his peractis, quæ ad diuinum cultum, religionis
officia, & ad animi, spiritusque pia studia spectant, omni-
bus adeuntibus se faciles benignosque præbeant, ita tamen
ut ne a grauitate recedant.

In auditorio omnibus satisfacere studeant: ac ne infi-

ANNO CHRISTI 1576. mos homines audire negligant, sed hos vel in primis, cum adsunt, ad se accersant.

Expediant statim quæ recte possunt. Omnibus vel re, vel consilio, vel consolando prodesse studeant.

Quæ ipsi possunt ac debent ad spiritualem curationem & gubernationem, diuinumque cultum spectantia; hæc per se in primis præstare studeant: cetera, quæ inferiora sunt, potius per vicarios, ministrosve alios exequantur.

Auditorii negotiis postquam satis temporis dederint, tunc a prandio diem etiam distribuant, ut reliquis confiendis opera ponatur.

Quidquid autem temporis animi relaxationi aliquando ob valetudinem dabitur; id omne vel in spiritualium librorum lectione studiove, vel in consuetudine & colloquio piorum & eruditorum hominum, spiritualisque vitæ amantium ponere studeant.

A nimia laicorum familiaritate meminerint abstinere.

Laicalia conuiuia fugiant.

Lectione in mensa potissimum sit ex sacra scriptura, & pastoralibus libris, ex vitiis sanctorum episcoporum, qui episcopale munus egregie gesserunt.

Die autem consecrationis suæ, ut alias vtiliter in Cœilio Oxoniensi sanctum est, formulam illam promissionis suæ, in ipsa consecratione de pontificali libro prolatam, annis singulis in mensa legi current; tum certis etiam aliis solennibus diebus, ut diligentius præstant, quo crebrius illa lectione quasi moniti, videant episcopalis munera partes.

Tridentini item Concilii decretum in sessione xxv. editum capite i. & Concilii prouincialis primi sanctionem de vita episcoporum, & hanc præterea sâpe sibi recitari current, tum maxime aliquando, quibus diebus una cum familia omni cibum capiunt.

Vestitu vtantur ad Concilii prouincialis primi præscriptum, talari scilicet tunica, collo adstricta, rocheto, & humerali indumento, quam mozetam dicunt, ita ut ne domi quidem in vllius conspectu se exponant, nisi eo episcopali vestitu induti.

Rochetum etiam, & mozetam induant, cum per diœcesim iter faciunt: interiorem vero tunicam breuiores, ac mantellum viatorum adhibeant licet.

Concil. Tom. 36.

D d d ij

Annulo autem episcopali semper vtantur , & vbiq[ue] tum domi , tum foris , tum in sua , tum in aliena dioceſi , vt perpetuo ſe ecclesiæ ſuæ ſponsos meminerint.

Sexta quaque feria , tum præterea in vigiliis , in aduentu , in quadragesima , veſtitum induant nigro colore , iis diebus exceptis , quibus ex ritu ecclesiæ nullum moſtitiae ſignum veſtibus oſtendere debent ; aliis autem , violacei coloris veſtimenta adhibeant.

Cappam episcopalem , cum in eccleſiam , vel ad diuina officia , vel ad conciones , vel ad ſacras lectiones , vel ad alias eiusdem generis actiones accedunt , omnino induant.

Familia epifcoporum , ecclesiæ ſumptibus fuſtentata , in domibusque miniftrorum Dei educata , ceteris proposita eſſe debet ad imitationem Christianarum virtutum ; quamobrem eiufmodi ſit , quæ præluceat vitæ & morum exemplis.

In eane ſint rixosi , impudici , blaſphemii , factiosi , ſcurrae . Ne epifcoli consanguinei , niſi eadem viuendi disciplina qua ceteri vtantur.

Neque item , qui parochiale muſtum gerunt . Neque rurſus , qui alio reſidentiæ muſtum adſtricti , illis exceptis , qui licet epifco poſtam nauent , poſſunt tamen debitas ministerii ſui functiones in eccleſia preeſta re . Verumtamen ne & facultati detracetur ideo ſit , qua canonicos duos habere ſecum epifco per ſacros Canones licet .

Cubicularii p[re]ceteris ætate ſint , moribusque graues , & boni testimonii ; adsintque omnino ex primi Concilii decreto clerici , qui ſanctæ epifcopalis vitæ , religiosarumque actionum ſint non ſolum teſtes , ſed imitatores etiam , atque adeo eiufmodi denique , qui , vt ad ſanctissimum pontificem Eugenium III . ſanctus Bernardus ſciret his verbis , p[re]cipitem etiam frenarent , dormitantem excitarent : quorumque libertas excedentem corrigeret , extollentem repremeret , constantia & fortitudo nutantem firmaret , erigeret diſſidentem , quorumque ſanctitas ad omnia bona incitaret .

Qui clericisunt , vel ſacris initiati , vel ſacerdotes ; eorum opera ne epifcoli vtantur ad officii alicuius , quod ſacerdotali , clericali ordini minus conueniat , actiones .

ANNO CHRISTI 1576. Ne quispiam de familia vlo vnquam die prætermittat rei diuinæ interesse , nisi necessario impeditus sit.

Iis qui de familia sunt , præfertim clericis , certus ieunii dies in sigulas hebdomadas instituatur.

In aduentu item curetur , vt familia ieunet saltem feria quarta & sexta.

Ieiunet familia pridie diei consecrationis episcopi , in vigiliis item sancti cathedralis ecclesiarum , ac patroni ciuitatis , si quando non huius nomine nuncupatur cathedralis.

Vnusquisque de familia , singulis mensibus confessus , sacram eucharistiam sumat vna cum reliquis , qui in familia sunt.

In aduentu , vt Siluerii pontificis decretum est , & præterea in quadragesima singulis diebus dominicis , sacram communionem salutariter accipere studeant , clerici præfertim , & vita spiritualis studiosiores .

Duobus ante diebus quam sacra communio fiat , paterna cohortatione ab episcopo ea de re familia præmenatur.

Singulis hebdomadis , bis minimum , qui de familia sunt , rudiores & Christianæ fidei doctrina & literis ab aliquo instituantur , cui id curæ episcopus dederit .

Quo loco domestici & exteri domi ante cubiculum episcopi conueniunt ; eo loco liber , aut de vitis sanctorum , aut de spiritualis vita exercitationibus conscriptus , in mensa sit ; vt qui conueniunt , lectio incumbere possint , nec vero inanibus confabulationibus se dedant .

Dum familia cibum capit , lectio etiam adhibeatur .

Ne familia otiosa sit , ne inertiae aut desidia dedita ; sed aut in obsequio episcopi , aut in honestis exercitationibus occupata .

A nugis abstinen , silentium cum modestia coniunctum seruare studeat .

Abstineat autem vniquisque , qui in famulatu episcopi est , cum a flagitosorum hominum consuetudine , tum a locis vbi turpiter viuatur .

Ne quis præterea foris pernoctet .

Ne rerum nouarum curiositates sectentur .

Ne quæ iocularia sunt , quæ ridicula , vnde cachinni , risusque solutiones excitantur , loquantur .

Coniuia publica, comedationes laicales, frequentemque laicorum hominum consuetudinem vitet. Libros ne habeat de rebus iocosis, scurrilibus, ridiculis, obscenis, impurisque conscriptos.

Super custodia familiæ episcopus perpetuo stet, tum etiam bis quotannis visitet, semel ineunte quadragesima, iterum initio aduentus, eiusque mores paterne inuestiget, ac videat ut unusquisque religiose, vitæque spiritualis institutis congruenter viuat. Si quos ad Christianas virtutes progredi compererit, eorum studia, progressionesve spiritualis vitæ adiumentis excitet: qui vero a bene agendi studio auersi sunt, illos moneat atque obiurget; ac si contumaces, incorrigibilesque inuenierit, domo eiiciat.

Rursus episcopus familiæ suæ confessarios sacerdotes, viros spiritualis vitæ usu exercitatos, constituat: quibus etiam tamquam clericalis disciplinæ & sanctæ institutionis magistris illa vtatur.

Episcopo Missam celebranti vel audienti frequens familiæ adsit.

Cum in ecclesia diuina officia ipse accedit, familiam quoque secum adesse iubeat.

Nihil denique omittat, ut omnes domestici in omni bene sancteque agendi officio se contineant.

Familiarium præterea, cum ægrotant, magnam habeat curam.

Prouideat, ut illorum salutis animarum ratio in primis habeatur; tum valetudinis recuperationi per medicum consulatur, neque vero impensis parcatur, ita ut ægrotantibus omnia ad conualescendum necessaria suppeditentur.

Illos etiam aliquando inuisat, tum salutaribus consiliis, & benignitatis officiis consoletur: quod episcopalis caritatis officium etiam infimis familiæ suæ præstet.

Vniuersiusque autem de sua familia rationem in mercede constituenda habeat, pro virtutum meritorumque, & pro ecclesiasticorum fructuum dispensationis sibi creditæ ratione.

Ab episcopali domo absit omnis picturæ ornatus, quæ profana sit.

In atrio episcopos ordine pingi curet, qui præcesserunt; si minus omnes, eos saltem qui sanctitatis aut do-

Ætrinæ aut rerum episcopalium gestarum laude clari sunt.

In cubiculis omnibus reliquaque domus locis frequentioribus ne desit aliqua imago sacra.

Hospitio, mensave recipiendis etiam illustribus & locupletibus hominibus, ne præscriptam episcopalim frugalitatem normam deserat, ut exemplo suo ipsi quoque hospites incitentur ad frugalem vitæ modum.

Eleemosynis dandis promptus ita sit, ut præter illas, quas per eleemosynarium aliosve largiri solet, etiam misericordia visceribus indutus, manu sua in pauperes episcopali liberalitate conferat.

De vita & honestate clericorum.

VESTES quas domi priuatim clericalis ordinis homines induent, eiusmodi sint, quæ non colore, non vlla habitus specie a clericali modestia discrepent.

Cum in ecclesia versantur, quo tempore superpelliceum induere non debent, ne sint sine toga exteriori, præsertim horis quibus diuina celebrantur, aut populus ad ecclesiam accedere solet; nec vero absque ea etiam in dioecesani locis prodeant, nisi cum eos pedibus iter facientes viæ difficultas & longitudo aliter cogit.

Si quo iter equo faciunt, ne absque viatoria ueste exteriori equitent, succincta interiori tunica, aut alia contractiori decenter adhibita.

Superpelliceis, cum ministerii usus postulat, omnes vtantur, quæ non lacera sint, non sordida, non ita elaborata, ut artificii ornatus in humeris nimius appareat.

Singuli autem præterea, præsertim qui in aliquo minorum saltē ordinum sunt, proprium superpelliceum habent, quo & in ecclesia, cui adscripti sunt, & alibi, cum ipsis suis fungi muneribus contigerit, vti possint.

Nulli sacerdoti clericove annulum, nisi ea dignitate prædicto, in qua conferenda ille sibi traditur, gestare liceat; tuncque vnum solum & digito dexteræ manus quarto.

Eum vero dum Missæ sacrificium facit sacerdos deponat.

In omni item incessu, statu, gestu, vultu ordinem suum sacerdos & clericus profiteatur, omni clericalis vitæ actione religiosi animi mores exprimens, qui in ecclesiastici ordinis hominibus elucere debent.

Ne cum neces & cruciamenta improbis hominibus
magistratum iudicio illata, multitudini spectanda propon-
nuntur, vlo modo ecclesiastici ordinis viri intersint; nisi
eorum pia opera, consolandique officium vsui futurum il-
lis sit qui ad supplicium ducuntur.

Sacerdotem, clericumque cuiusvis ordinis, in cantis,
hymnis, psalmis, ceterisque ecclesiastici cultus officiis,
religiosa modulatione concelebrandis, diuinisque lau-
dibus sancte concinendis, ita versari conuenit, vt voce sua
sacris dicata abuti non debeat ad profana, cantiones & mo-
dulationes, atque ad voluptarias deliciasque laicorum
oblectationes. Quamobrem caueat, ne in nuptialibus, lai-
calibusve conuiuiis, aut mensis canendo operam suam na-
uet, vlo quidem vel cognationis, vel amicitiae, familiarita-
tis, obsequii alteriusve rei causa, cum præsertim clerica-
lem hominem inter epulas canere, veteri Canone plane
interdictum sit.

Omnis etiam sacerdos, clericusve publica conuiua &
comessationes eiusmodi vitet, quibus saepe fit, vt con-
temptui sit ecclesiastici ministerii dignitas.

Illud autem unusquisque clericus saepe repeatat, se non
ad inertiam atque ignauiam, sed ad spiritualis & ecclesia-
sticæ militiae labores vocatum esse.

Sciat propterea id in officio suo positum esse, vt cum
vel in officiis diuinis obeundis, vel in frequentandis ecclae-
siis, quod debet, tempus consumperit; si quid sibi reli-
quum est, id omne non in rerum secularium colloquiis,
profanisque actionibus, sed in diuinorum literarum studiis,
& in cælestium rerum contemplationibus & sanctis piis-
que officiis traducat. Quare unusquisque huius prouinciae
episcopus, ac alii item qui illius nomine atque auctori-
tate visitationis munus obibunt, videant atque inquirant
diligerent quibus in rebus tempus clerici transigant, anque
in iis potissimum, quæ ab illis agi curarique debent, qui in
Dei cultum se dederunt.

Quod si clericos aliquos otiosos esse compererint, inita
aliqua ratione salutaribus eos occupationibus & ecclesia-
stico homine dignis incumbere procurent, ac prouideant
omnino, ne isti ad sua salutis discrimen & aliorum offendio-
nem otio abutantur.

Om-

ANNO CHRISTI 1576. Omnes præterea & singulos clericalis ordinis homines hoc decreto monitos esse volumus, ut ad eos se crebro conferant, qui in sacerdotio constituti, in spiritualis vitæ studiis, exercitationibusque versati, atque eiusmodi sunt, de quorum consilio vitam ad omnes sancte religioseque agendi rationes instituant.

Ab illorum autem qui in vitiorum luto voluntati, se maleficiis pascunt, familiaritate abstinere, cum eos omnes iubemus, tum præcipue minorum ordinum clericos, qui nondum ætate confirmata sunt, neque firmo virtutum robore muniti proclivius ad vitia prolabuntur. Aut illud non modo prohibemus, sed diuina contestatione obsecramus ecclesiastici ordinis homines, eos præsertim qui in sacerdotii gradu constituti sunt, quive animarum curam gerunt, ut quos in vitiorum fæce versari animaduerterint, caute & sapienter studeant a peccatis flagitiisque deterre, & ad virtutem cohortari; eisdemque in scelerum gurgite laborantibus opem ferre, verbis, consiliis, exemplis; atque ita quidem, ut dum illos iuuare conantur, ne se familiaritate inquinent.

Ne clerici apud se libros habeant, aut legant, quorum lectione bene agendi studium, morum disciplina, & timor caritasque Dei languescere possit: quales libri sunt, qui res vel inanes, vel iocofas, vel scurriles, ridiculasve vel impuras continent.

Rerum nouarum curiositates fugiant: tum ne, quæ ridicula sunt, vnde cachinni, risusque solutiores existunt, loquantur.

Sacerdos clericusve sacris initiatus, aut ecclesiasticum beneficium obtinens, horarum canonicarum officio cum adstrictus sit, meminerit, se febri morbove aliquo, vel aduersa valetudine leuiter aliquando laborantem, non iustum propterea excusationem habere, quamobrem illud intermittat, omittatve. Itaque si quando corporis infirmitate affectus est, ipse pro sua conscientia recte videat, quid præstare possit, ac ne omitendo grauiter peccet, & beneficii quod habet, fructus suos non faciat.

Quo diligentius cleri in omni ecclesiastica disciplina progressus constet, vnuſquisque sacerdos & cuiusvis ordinis clericus, de frequenti sacramentorum vſu, de functio-

Concil. Tom. 36.

Eee

nibus in ecclesia præstitis, de lectionibus, studiorumque progressionem, de ceteris exercitationibus sibi præscriptis, testimonium ab iis singulis, quibus ex præscripto accipere oportuerit, singulis mensibus, vel alio statu tempore, per episcopum statuendo, afferant: idque ad constitutam rationem.

A sacerdotibus, ab iisque etiam, qui prouectiori ætate sunt, hoc si nunquam per ipsos antea præstitum est, omnino præstari peroptamus, ut cum omnis anteactæ vitæ suæ peccata diligenter riteque confiteantur, tum spiritualium exercitationum, prout iis, qui subdiaconatum vel diaconatum, vel sacerdotium suscepuntur sunt, præscriptum est, studium aliquando suscipiant: quo diligentius in via salutis sibi prospiciant.

De visitatione.

NECESSARIVM illud ac plane debitum visitandi munus, quod ex sanctione Tridentina præstari oportet, prouincia nostraræ episcopi ita solicite exequantur, vt suæ quique vrbis ac dioecesis visitationem singulis ipsis annis, aut si per dioecesis amplitudinem non possunt, biennio ad summum ipsis per se conficiant. Si vero legitima occupatione, causave impediti, id muneris aliquando per seipsos obire nequeunt, vicarios generales, visitatoresve alios, huius rei vsu peritos atque idoneos adhibeant, qui visitationis officium sedulo, vt par est, præscripto tempore exequantur.

Cum vero visitationis munus ipsis per se obeunt, vel vnum, vel duos canonicos, vel alios quoscumque homines ecclesiasticos, quos vsui & adiumento fibi fore viderint, prout maluerint, secum in ea visitâdi cura adhibeant.

Ne deinceps plures quam homines decem, & iumenta septem ad summum secum in visitando ducant, supputata hoc numero episcopi etiam persona, ac illius ecclesiastici viri, quem ex huius Concilii decreto episcopus quisque aliquando præmittet: suis tamen propriis sumptibus licebit eis plures conducere. At vero, qui episcopis gradu inferiores sunt, in visitatione longe pauciores homines, & iumenta adhibeant.

Hocque decreto derogatum sit alteri, in Conilio primo prouinciali edito.

Laicorum hospitia, eoque magis conuiuia, vt maxime possunt, omnes fugiant; sin autem ad illos diuertere aliquando necesse erit, cum cetera seruent, tum in primis caueant, vt ne extra mensæ episcopal & clericalis modum, regulasque in visitatione præscriptas, quidquam omnino ab hospitibus apparetur apponaturve.

Notarius autem cancellariusve, ne quidquam pro visitatione ab iis qui visitantur vlo quovis nomine exigat, neque vllum doni, etiam pusilli quocumque modo oblati, genu accipiat, ac ne item pro decretorum, ordinationumve in visitatione confectarum actione vel conscriptione, earumve exemplo, etiam singulis vel ecclesiis, vel clericis, vel aliis qui visitantur, iussu visitantis edito. At pro opera laboreve, quem alterius, cuius interest, illarum exempla alio deinceps tempore petentis, causa in iis exscribendis posuerit, mercedem capiat licet, pro taxæ in foro episcopal præfixæ aut præfigendæ ratione.

Episcopi, qui ceteris omni bene sancteque agendi exemplo præire debent, antequam cleri populique visitationem ineant, a se suaque familia visitandi initium vtiliter faciant; quo reliqui omnes domesticæ illius visitationis actione executioneque incitati, pastoralia iussa, quæ ipsi visitando præscripserint, promptius ac studiosius exequantur.

Diligentiam vero omnem visitando adhibeant, non modo in ecclesiarum cultu & ornamento tuendo, augendo - ve, sed maxime in omni & cleri & populi pristina Christiana disciplina restituenda; in vtriusque item moribus cognoscendis, iisdemque depravatis corrigendis.

In eaque vel visitatione, vel morum correctione etiam tamquam sedis apostolicæ delegati, auctoritate Tridentini Concilii statuant, moderentur, puniant & exequantur ad sacrorum Canonum præscriptum, quæcumque illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione & dicecessis suæ vtilitate necessaria videbuntur. In iis, neque vlla inhibitio, appellatio, aliudve quidquam impedit, aut retardet executionem eorum, quæ ipsi mandarint, aut iudicauerint decreuerintve.

Feminarum ac marium luxu, immoderatoque vestium sumptu videntium, ornatum illum inanem, ac plane super-

Concil. Tom. 36.

Eee ij

vacaneum & a Christianæ vitæ more sane quam alienum,
vnde tot malorum seminariū extare quotidie cernitur,
omni episcopalī muneris officio & auctoritate prohibe-
re, tollere, funditusque euellere studeant.

Monialium monasteria, regularium iuri curæve subie-
cta, quod ad clausuram attinet, diligenter accurateque
visitent, loca ipsa introspecent, atque ex superiori etiam
parte circumlustrent, & caute solerterque inspiciant pro-
spectus omnes, aditus, & cetera denique omnia, quæ ad
clausuram recte tuendam vlo quo quis modo pertinent.

Hospitalia item, aliaque pia singula loca & sodalitiae pro
auctoritate, facultateve & Canonum iure & decretis
Tridentinis sibi data, in singulos annos visitent; & quæ lai-
calia etiam & mere priuata sunt in iis, quæ ad obseruandam
piam testatorum voluntatem specent, visitando corri-
gant & reforment.

Episcopo, ad cuiuscumque loci vel ecclesiæ parochia-
lis, curatæve visitationem aduentanti, cum illi potissimum,
vt vetus Canon Concilii Turonensis iubet, qui confirmationis
sacramentum ab eo suscepturni sunt, tum præterea
reliqui omnes fideles, exceptis tantum iis, qui morbo ad-
uersave valetudine laborant, sicut in Concilio Rothoma-
gensi cautum est, obuiam ordine prodeant: ac statis hym-
norum psalmorumque precibus, & cum gaudio, timore,
summaque reverentia illum, tamquam vicem Christi a-
gentem, excipient, prout eodem Rothomagensi Concilio
sanctum est, cuius Canone excommunicatio illis consti-
tuta erat, qui ei muneri defuissent.

Neque solum quo tempore ille aduentat, sed aliis etiam
diebus, dum visitatio parochiæ fit, fideles quamfrequentissimi
adsint; vt ipsi omnes ac singuli, si quid ad animarum sa-
lutem procurandam opus habent, proprio pastori parenti-
que libere exponant: eique pro illius officii ratione oportet,
interroganti respondeant; illum concionantem, mo-
nentem, & paterne arguentem, obsecrantem & increpan-
tem audiant: eiusdem iussa, monita & decreta suscipiant,
atque Dei denique voluntatem, quam præsentes per ipsum
auribus percipiunt, non tantum obediendi propensione,
sed etiam recte factis omnino exequantur. Id porro omne
vt fideles diligenter, promptoque animo præsent, frequen-

ANNO CHRISTI
1576. tissimum in episcopali visitatione adsint: parochorum & aliorum, quorum interest, sacerdotum sit, crebro, prout vsiuenerit, intra Missarum solennia illos docere, cum eas officii partes, quas episcopo visitanti ab ipsis præstari conueniat, tum visitationum in primis vtilitates fructusque salutares.

At vero ex visitationum laboribus, quo vberiores fructus existant, ac fidelium animi salutari aliqua præparatio ne excitati & suffulti, quo promptiores erectioresque fiant, cum ad bene agendum, tum ad paterna & episcopalia iussa monitave amplectenda & exequenda, tum ad omnem de nique Christianæ vitæ disciplinam sanctis institutis conformatam suscipiendam; præterea ut visitatio & diligenter, & breuiter, & recte denique conficiatur atque absoluatur, has etiam de præparatione ab iis præsertim, qui visitantur, adhibenda, instructiones adiungendas censuimus iis decreta, quæ hoc ipso de genere in hoc & in alio nostro prouinciali primo Concilio edita sunt. Quibus porro instructionibus pro personarum, temporum, locorumque suæ diœcesis ratione ab episcopo edita, detrahi liceat.

Primum ubi visitationis, vel generatim in vniuersa vrbe, diœcesisque inchoandæ, vel speciatim in aliquo opido loco, aut parochia, præsertim frequentiori atque insigniori obeundæ, certam diem episcopus statuerit; pastoralibus etiam literis eo potissimum nomine a se confessis, populum præmoneat atque cohortetur, cum ad alia pie tatis officia, tum maxime ad peccatorum confessionem, sacram communionem, precesque pro salutari visitationis euentu continenter habendas.

Triduo proximo, antequam vniuersæ visitationis initium fiat, in cathedrali ecclesia quadraginta horarum orationem indicat, quam eiusdem visitationis nomine a clero & populo, qui in vrbe est, frequentiori in ea ipsa ecclesia pie celebrari curet.

Hæc ipsa etiam orationis ratio parocco, aliove ecclesiæ rectore, cui interest, curante adhibeat, antequam ecclesiæ parochialis, curatæve, aut opidi, præsertim insignioris, visitatio ineatur.

Duobus vero, aut pluribus ante constitutum visitationis tempus diebus archipresbyterum aut archidiaconum

Ecc iii

vt in Concilio Rothomagensi cautum est, aut alium ecclesiasticum hominem, quem maluerit episcopus, praेire iubeat per singula opida, vicos, parochias, & loca ciuitatis, & dioecesis, præsertim frequentiora, insigniorave, quæ ille visitaturus est. Ille vero iusta præstet: conuocatoque clero & populo vniuersiusque loci nuntiet episcopi aduentum, eidemque aduentanti obuiam, vt iussum est, prodire, ceteraque in promptu haberi moneat ac mandet. Pastorales item episcopi literas, edita, instructiones, ad visitationem pertinentes, enuntiet atque euulget. Tum præterea quidquid de leuioribus causis ab eo explicari agive episcopus iusserit, id exequi studeat, vt ne ille veniens diutius ob eiusmodi causas in visitationis mora esse necesse habeat.

Parochus porro alijsve ecclesiæ rector vel præfectus, in qua animarum curam gerit, cum visitandus erit, pastorales episcopi literas, visitationis nomine editas, duobus ante illius aduentum proximis festis diëbus intra Missarum solemnia, cum populi frequentia adest, de scripto recitet.

Itidem præstet de literis, quas de confirmationis sacramento rite religioseque suscipiendo episcopus, instructionum, monitionumve nomine ediderit.

Hoc ipsum præterea exequatur de aliis item literis, editis & instructionibus, quas ob visitationem euulgari ille iusserit.

Sacerdotibus quoque & aliis, quorum interest, episcopales instructionum literas descriptis tabulis, libris, aliisque rei ecclesiasticae monumentis, instrumentis, ceterisque id generis mature præparandis, quo visitatio brevior, explicatioque sit, significet & recitet, ac si opus est, earum exempli exscribendi copiam illis faciat.

Quam literarum, editorumve episcopalium euulgationem recitationemve, & sermone & concione, & monitionibus, & omni alio tum publico, tum priuato cohortationum officio prosequatur, prout expedire animaduerterit: quo fidelium animos diligentius præparet atque excitet ad suscipiendum episcopalnis visitationis officium vberrimo ac salutari cum animarum fructu.

Illud porro curet, vt nemo, qui intra parochiæ suæ fines habitat, omnino sit, qui eo visitationis tempore confessus,

ANNO
CHRISTI
1576. sacram communionem non sumat, idque ab episcopo ipso,
etiam si in alia parochiali ecclesia sumere oporteret, scilicet
eo loci, vbi ille mane visitans Missæ sacrificium offerat.

Nemo item, qui christmate non ante confirmatus, mo-
do extate in confirmationis literis episcopalibus præscripta
sit, illud ab eodem tunc non accipiat.

Quamobrem tum pridie diei visitationis, tum maxime
vbi episcopum visitationis causa iam aduentare cognoue-
rit, certo aliquo, solennique campanarum fono illius ad-
uentum fidelibus significet; quo frequentius etiam ex agro
euocati, omni alia prætermissa actione conueniant, eique
tale quamquam necessarium munus obeunti, diligentius
præsto sint, qua debent obseruantia ac veneratione.

Studeat item confessariorum sacerdotum, qui ad id mu-
neris probati sunt, nisi episcopi cura præmittantur, copiam
necessariam habere, qui biduo, triduo, parochiæ suæ ho-
minum confessiones audiant, aut confessos reconcilient,
ut stata visitationis, aliave die, quam episcopus constitue-
rit, præparati sint ad sacram communionem, & ad confir-
mationem, qui nondum confirmati sunt, ab eo sancte su-
mendam.

Ac propterea confessionum causa eo tempore confes-
sionalia multa ad formulæ demonstratae præscriptum con-
fecta, certisque locis in ecclesia sua decenter collocata, si
totidem non sunt, quot necessaria viderit, aliunde habe-
re curet.

Hostias, vinum, vasa, mappas, & alia ad sacræ com-
munionis populo ministrandæ usum necessaria, accurate
paret.

Locum item in ecclesia præparet atque ornet, vbi ab
episcopo confirmationis sacramentum fideles religiose sus-
cipiant.

Suggestum item decenti ornatu instruat, vnde tum ille
aliusve populo sermonem, concionemve habere possit;
tum episcopalia monita de scripto pronuntiari.

Pridie illius diei, quo episcopus visitaturus est, chiro-
grapha, schedulasve in promptu esse curet, eorum, qui
confirmationis sacramentum suscepturi sunt, & compa-
trum, commatrumque item ex præscripto instructionis li-
terarum, de confirmationis sacramento promulgatarum.

Omnium singularumque rerum , quæ vel consecranda ,
vel benedicenda sunt , vt pote ecclesiæ , cœmeterii , alta-
rium , campanarum , vestium , indumentorum , tabernacu-
li , calicum , corporalium , crucum , imaginum , significatio-
nem , indicis ordine exaratam , episcopo ante diem visita-
tionis ita in tempore det , vt cum de apparatu , tum de certa
hora vel die illas sacras actiones obeundi deliberare possit .

Sacrificiam præterea adornet atque instruat : in qua ex
armariis exposita sint sacra indumenta , vestes , pallia , va-
sa , ac reliqua omnia ecclesiastica supellestilis instrumen-
ta , atque ornamenta , præter illa , quæ in ecclesiæ , aliarum
que apparatu & vſu tunc erant : eaque ordine , ac pro co-
lorum ratione distincte collocata ita appareant , vt eo , &
loco , & tempore in visitando recognosci certe , facileque
ac breui posint .

Certo item , decentique sacrificiæ loco libri ac volumina
ecclesiastica , vt Missalia , breuiaria , lectionaria , antiphon-
aria , & alia id generis suis operimentis polite contecta , in
oculis episcopi appareant .

Tuto item eiusdem loco in promptu sint scripta , moni-
menta , codicesve , quibus testificatio fiat sacrarum reli-
quiarum in ea ecclesia asseruatarum .

Eodem loco tabulæ item , scriptave indulgentiarum ei-
dem ecclesiæ concessarum .

Separatim alio sacrificiæ loco , vel in archiuo , si illud a sa-
crificia distinctum sit , in promptu habeat , tabulas , scripta-
ve ac monumenta quævis , pro ratione annorum distincte
notata , quæ ad ecclesiæ , altarium , capellarumve iura , pri-
uilegia , bonaque testificanda pertineant .

Librum item statutorum & constitutionum , & tabulam
rituum , consuetudinum , si quas peculiares illa ecclesia eius-
ve clerus habeat , præsertim in diuinis officiis ecclesiasticis-
que functionibus .

In promptu præterea , ac parata inuentaria hæc infra or-
dine præscripta , recteque confecta habeat , quibus singu-
lis manu sua subscriptum sit .

Primo inuentarium sacrarum reliquiarum , in sua ecclie-
sia reconditarum , ac simul monumentorum , literarumve
illas vere testificantium .

Alterum in quo descriptæ sint indulgentiæ omnes , illi
ecclie-

ANNO CHRISTI 1576 ecclesiarum eiusve capellis, aut altaribus perpetuo concessis, aut ad tempus, quod adhuc peractum non sit.

Tertium, in quo sacrae vestes, pallia, indumenta, & ornamenti singula; omnia, quæcumque supellectilis ecclesiarum sint, recte ac distincte descripta notatae appareant.

Quartum, in quo libri, scriptave, literæ, ac instrumenta id generis, quibus bona, iura, priuilegia ecclesiarum, altariorum capellarumve testificata appareant, notata sint.

Quæ inuentaria, quo tempore, & quibus præsentibus proxime confecta sint, ex illius scriptione appareat, ut, si ita opus aliquando erit, recte conferri possint, eademque exscripta in visitationis acta referantur, prout episcopus censuerit.

Paratum habeat, ac exhibeat indicem dignitatum, canonicatum, portionum, & aliorum id generis titulorum, altarium, capellarum, & clericatum, quicumque sint in ecclesia, cum explicatione eorum census ac onerum unicuique adiunctorum, tum etiam fundationum, institutionumve, & notariorum, qui fundationum tabulas confecerint, tum singulorum præterea, qui ea altaria, capellas, portiones, canonicatus, dignitates, aliudve, quoquis etiam ad nutum amouibili titulo obtinent.

Indicem etiam similem, cum simili explicatione titulorum, & beneficiorum quorumcumque, tum ecclesiarum, tum oratoriorum sæcularium, etiam campestrium, quæ sita sunt extra illam ecclesiam, intra fines tamen eiusdem parochie.

Indicem item scholarum, confratricarum, locorum, operumve piorum, quoquis modo in ea ecclesia institutorum, quo exprimatur, & institutio, & institutionis tabulæ, a quo scilicet notario confectæ.

Rursus indicem similem scholarum, confratricarum, hospitalium, locorumve, & operum piorum quorumcumque, quæ extra illam ecclesiam, intra fines tamen parochiæ sita sunt.

Indicem quoque monasteriorum, præpositurarum & huiusmodi domuum regularium, tam virorum, etiamsi commendatæ sint, quam feminarum, etiam quæ ab episcopii iurisdictione immunes sint; quæcumque in illius parochiæ finibus sitæ sunt.

Concil. Tom. 36.

Fff

Paratum item indicem habeat , ac exhibeat , in quo clerici in suæ ecclesiæ finibus habitantes descripti sint , notatis eorum vniuersiusque tum nominibus , tum domiciliis , habitationibusve ecclesiasticis aut sacerdotalibus : hoc item adscripto , an soli , an una cum aliis ve ecclesiasticis , vellacis habitent .

Indicem item puerorum , adolescentiumve , vitæ ecclesiasticæ disciplinam ingredientium .

Musicorum item , cantorum , organoque in quavis ecclisia sonantium .

Laicorum item hominum , si qui sunt sacerdoti in Missa sacro , aut in diuinis officiis , funeralibus etiam , & in aliis ecclesiasticis muneribus operam aliquam præstantes .

Indicem item prædiorum , bonorumque ecclesiæ suæ , rursusque fructuum & censuum , quos inde percipit , & aliorum inde redditum , vt pote oblationum , eleemosynarum , quæ statim quibusdam anni diebus , vel ob solennitates , vel ob anniuersaria , aliam causam fiunt .

Huic rursus aliis index adiunctus exhibeatur , usurpatum bonorum , iuriumve illius ecclesiæ , & alienationum præterea triginta ante Tridentini Concilii celebracionem & confirmationem annis factarum .

Indicem etiam det redditum vel veterum , vel recentium , capitulo , clerove illius ecclesiæ communium .

Indicem quoque distinctum redditum , emolumenterum , onerum , & aliarum , vt supra , præscriptarum rerum quæ ad ecclesias tunc vacantes pertinent , notato etiam tempore , quamdiu vacent , & illius item qui earum fructus vel decimas , vel primitias , vel alios cuiusvis generis reditus exigit , nomine descripto , & auctoritate qua exigit item .

Indicem præterea census ab eo , qui sibi tamquam rectori obuenit , distincti ac separati , vt pote illius , qui vel ad fabricæ illius ecclesiæ , vel ad luminum , vel ad sacrariæ , vel alterius eiusmodi rei usum , erogationemve pertinet .

Promptos item habeat codices parochiales , unum scilicet baptizatorum , alterum eorum qui matrimonium contraxerint , tertium illorum , qui christina suscepient , quartum quem proxime confecerit de numero , statuque animarum .

Regestum etiam aut exempla constitutionum pontificiarum, ac literarum pastoralium, aut instructionum id generis & edictorum, quæcumque ab episcopo acceperit. In quibus singulis exemplis notatus sit dies, quo illa populo promulgarit, legeritve.

Paratos item libros & tabellas singulas, indicesve habeat ac exhibeat, qui debent in sacrifia esse, ex præscripto Conciliorum prouincialium, diœcesanorum, ac instructionum.

Si præterea curam, administrationemve habet bonorum ecclesiasticorum separatis ab iis, quæ sibi ad vitæ sustentandæ usum attributa sunt, aut fructuum vacantium sibi commendatorum; suscepτæ, administratæve curæ rationum codicem in promptu habeat atque exhibeat.

Separatim vero in promptu habeat, ut episcopo tradat, tabulam decretorum prouincialium, diœcesanorumque, quæ vel ad diuinorum officiorum cultum, vel ad parochialis curæ, disciplinæque Christianæ rationem pertinentia, nondum in parochiæ suæ finibus executionem habuerunt, causis & impedimentis quoque explicatis, cur in executionis usum adhuc inducta non sint.

Tum præterea indicem manu sua confectum det eorum, qui infra notati sunt, si qui in parochiæ suæ finibus id generis homines extant.

Hæreticorum, hæresisve nomine suspectorum, aut liberos hæreticos, prohibitosve habentium, vel legentium.

Publice, ut infra, potissimum delinquentium, malefactaque committentium.

Blasphemantium scilicet.

Superstitione, maleficiis, magicisque artibus utentium.

Eorum, qui in pascha confessi, sacram communionem non sumpserint.

Simoniacorum.

Vsuras exercentium.

Concubinariorum, concubinatusve nomine suspectorum.

Illorum etiam, si qui publice, notorieque criminosi, quibus pro Tridentinæ sanctionis, Conciliique primi & tertii prouincialis decretorum ratione, solennis vel publica indicenda sit pœnitentia; ut aut tunc iis episcopus eam

Concil. Tom. 36.

Fff ij

iudicio suo statuat , aut illos, quos solenniter pro peccati
grauitate poenitere iussum est , a cancellario notatus , ad se
ineunte quadragesima venire iubeat , cuius temporis initio
illam de ecclesiæ sanctæ more ipsi subeant ritu solenni.

Anno
CHRISTI
1576

Coniugum inter se disiunctorum , neque simul habi-
tantium.

Eorum , qui cognatione , affinitateve iuncti , matrimo-
nium gradu prohibito contraxerint.

In ecclesia parum reuerenter , ac non debita veneratio-
ne versantium.

Illorum , qui diebus festis Missæ sacrificio non inter-
fint ; aut seruilibus operibus dies festos violare , aut cho-
reis , comessestionibus , aliisque eiusmodi actionibus pro-
fanare soleant.

Talis , aleave ludentium ; aut istis domicilia exponen-
tium.

Libros de rebus obscenis , parumque honestis conscri-
ptos , obscenasque item imagines habentium.

Eorum etiam , qui inertiae , desidia , otio , vel cauponis ,
tabernisve vinariis , ganeisve dediti sunt.

Marium , seminarumque vestitum immoderatum in-
duentium , non sine manifesta Dei , hominumque offen-
sione.

Omnium denique depravatorum morum , in parochiæ
sue hominibus frequentium ac publicorum.

Indicem item eorum hominum , intra parochiæ sue li-
mites habitantium , quibuscum episcopus visitans pro va-
riis visitationis officiis , aliquando colloqui , agereve neces-
se habet ; horum scilicet ;

Patrum familias.

Ludi literarii magistrorum , paedagogorum , musicam
etiam , scriptionem , arithmeticam , aliasque artes liberales
profitentium.

Mulierum item docentium , puellasque sibi in discipli-
nam traditas domi educantium.

Medicorum , chirurgorum , tonsorumque rem medi-
cam exercentium.

Pictorum , & sculptorum.

Bibliopolarum , impressoriamque artem facientium.

Ministrorum publicorum , vt syndicorum , confratriæ

ANNO CHRISTI 1576. vniuersitatisque præfectorum, curatorumve & aliorum id generis.

Notariorum.

Opificum, artificumve in parochia sua frequentiorum.

Hominum operibus piis exercendis aptiorum, aut iam deditorum; & eorum qui vita spiritualis, disciplinæque Christianæ studiosi adiumenta subministrare possunt, rationibus parochiæ bene instituenda vsui necessariis.

Pauperum, viduarum, pupillorum, ceterorumque vere miserabilium.

Cauponiam, coenaculariamve excentium.

Saltandi, tripudiandive, ac sonandi in choreis artem profitentium, docentiumve.

Exhibeat ipse ordinum, quibus initiatus est, ac beneficii illius, tum ceterorum etiam, si quæ alia obtinet, literas, tum facultates scriptas, si quas ab episcopo, eiusve ministris habet, vel suo, vel ecclesiæ suæ nomine, ut putasciendi munus Missarum celebrandarum, audiendi confessiones eorum, qui non sint de sua parochia; cohabitandi cum laicis, vel extra ædes ecclesiasticas, adhibendi feminas sibi inferuentes, locandi laicis domum ecclesiasticam, exponendi capsulam pro eleemosynis & eiusmodi.

Exhibeat item libros proprios, quos ex decretis prouincialibus, aut ex visitationum, aliisve episcopi sui iussionibus habere debet, vtpote breuiarium, Missale, Kalendarium proxime editum, librum rituale, seu sacramentorum, homiliarium, psalterium, volumen bibliorum, catechismum Romanum, codices Conciliorum, scilicet Tridentini, prouincialium & dioecesanorum, quibus in libris inscriptum sit nomen possidentis.

Exhibeat præterea indicem aliorum librorum, quoscumque impressos, aut manu exaratos habet.

Quod de sacris reliquiis, indulgentiis, indumentis, ornamentiis, supellecstile ecclesiastica, libris, scriptis, inuentarii indicibus, fundationum tabulis, redditibus, emolumenit, oneribus, usurpationibus, alienationibusque, titulis etiam beneficiorum, & ordinibus, ac ceteris denique parocho, rectorive, aut præfecto ecclesiæ, in qua animarum cura geritur, præscriptum est; id omne & præpositi & canonici & capellani, etiam mercenarii & alii dignitatum,

canonicatum, altarium, capellarum, aliorumque beneficiorum titulum obtinentes, aut quoquis nomine administrationem curamve habentes; & rursus fabricarum praefecti, & confratricarum, hospitalium, eleemosynarum, locorumve, ac operum piorum qui quis curatores, cum visitandi erunt praestent; quatenus eo de toto genere constitutum vlo modo pertineat ad eorum dignitates, beneficia, capellas & altaria, titulos & ordines, aut ad fabricas, hospitalia, eleemosynas, pia loca, vel opera, aut etiam ecclesias, altaria, capellas eorumdem praefectorum, vel curarum administrationi & procurationi commissas. Parochi sit autem aut praefecti, rectorisve, vt supra, intra cuius parochiae fines facienda est visitatio, nisi episcopus aliis potius id muneris aliquando dederit, illos omnes & singulos in tempore præmonere, vt præscriptum apparatus conficiant; atque in visitatione præsentes adsint, tum præscriptam rationem qua id praestent, diligenter docere.

Episcopus porro, quo visitationis rationem magis explicatam habeat, nec diutius quam par est in mora sit, in omni præscripto apparatu recte confiendo ab iis, quorum interest, pietatis suæ, pastoralisque diligentiae studio omnem diligentiam adhibeat.

Quæcumque de præparatione in episcopali visitatione facienda supra præscripta sunt, instructiones eadem fere omnes adhibenda erunt in aliis visitationibus, illa tantum præparatione excepta, quæ pertinet ad ea, quæ episcopi tantum, episcopalisve muneras & visitationis propria sunt; vt de solenni receptione, de chrismatis sacri ministracione & aliis huiusmodi.

Quo vero parochorum, aliorumve sacerdotum, in concionibus vel sermonibus habendis ratio episcopo explorator sit, hæc præter alias huius indagationis constitutas rationes seruare poterit, vt cum visitantur, sermonem, conuocato populo, præsenteque ipso episcopo singuli in sua ecclesia, vel vbi is maluerit, eo de genere, quod idem iussit, aliquando habeant.

Visitationis initio, certæ Christiano more viuendi regulæ, ex oecumenica Tridentina Synodo, Conciliisque prouincialibus & diœcesanis, omniue optima disciplina collectæ, vulgari sermone breuiter explicatae, ad commu-

ANNO
CHRISTI
1576. nem prouinciae vsum per nos edendæ, præter illam decre-
torum ad laicos pertinentium denuntiationem in Concilio
prouinciali tertio parochis præscriptam, de suggestu po-
pulo frequentissimo in vrbe & insignioribus locis, vbi epi-
scopus expedire censuerit, clara voce legantur, vt omnes
intelligent secumque taciti inquirant, an ad præscriptas le-
ges vitæ Christianæ modum suscepserint. Tum ab episcopo
de illis interrogati, videant sui munera esse, si quas in vitæ
institutione executi nondum sint, earum præscriptis atque
institutis parere quamprimum & quamdiligentissime, pro
salutaris disciplinæ ratione atque vñu, rectis regulis con-
firmato.

Certas pastorales monitiones vnicuique hominum or-
dini, sexui, ætati proprie conuenientes, ex sacrarum litera-
rum fontibus, sanctorumque patrum disciplina ex eisdem
Conciliis haustas, ad omnium etiam magistratum instru-
ctionem, nostra cura communi prouinciae vñi conficien-
das, vñusquisque parochus, cum in fine visitationis vrbis &
vniuersitatis, præsertim insignioris opidi, tum certis an-
ni solennitatibus, prout episcopus iusserit, & illis aliquid
pro ratione loci, vel addendum, vel detrahendum cen-
suerit, populo de scripto recitet atque euulget, vt fideles
non solum visitationis iussis, decretisque aliis in omnes be-
ne agendi partes confirmati, sed saepius sui quique debiti
officii, episcopalibus pastoralibusque vocibus moniti in
dies in via Domini maiores progresiones habeant.

De Concilio prouinciali.

PROVINCIALIA Concilia, diuino munere a sacra œ-
cumonica Synodo Tridentina in vsum reuocata, sicut ter-
tio quoque anno ad eiusdem Synodi præscriptum conuo-
cari celebrarique oportet; ita maxime consultum esse de-
bet, vt id ipsum recte, ordine atque ex vtilitate prouinciae
præstetur.

Itaque & pro illorum vñu in perpetuum retinendo &
pro ceteris rationibus ad eorumdem actionem recte vtili-
terque præstandam accommodatis, hæc tum auctoritate
nostra, tum etiam de consensu patrum sanctimus;

Primo singulis prouincialibus Conciliis, tertio quoque
anno ex ipsa Tridentina sanctione celebrandis, quæ indice-
re, conuocare & celebrare, eius metropolitani est, nos cer-

tam diem in posterum indicimus, decernimus & statuimus, feriam scilicet quintam, quæ a pascha resurrectionis Domini sub tertiam dominicam cadit; certumque item locum, nempe nostram ecclesiam, beatæ Mariae virginis nomine nuncupatam.

Hoc autem perpetuæ indictionis decreto, constitutio neve metropolitani iuri derogatum, abrogatumve sit, quo minus constitutum diem, locumve, prout necessitas postularit, vel iusta causa, ratiove aliqua ei suaferit, prorogare, accelerare, mutare, ex Canonum iure, sanctio neque Tridentina possit; modo intra triennii saltem spatiū ad illius sanctionis præscriptum semel celebret.

Neque rursus metropolitano legitime impedito, facultati illud conuocandi, eadem Tridentina sanctione coepiscopo antiquiori concessæ detraictum sit.

Eius autem constituti conciliaris diei & loci, atque adeo Concilii prouincialis indictionem omnino ratam firmamque esse volumus, ac sine alia vel literarum significatione, vel editi promulgatione, vel vlla alia denuntiatione aut nuntio, tantum roboris & auctoritatis ad episcopos & reliquos quosvis omnes ac singulos, qui in prouinciali Concilio Mediolanensi, quacumque ratione adesse pos sunt aut debent, quorumve aliquid interest, monendos & conuocandos, habere hoc decreto sancimus, quantum illa quæ indicendi eiusdem Concilii prouincialis ratio literis & nuntio, edito que publico adhibetur.

Quamobrem propositis poenis, Canonum iure sancitis, cum vniuersos & singulos episcopos, tum ceteros omnes qui quouis iure, consuetudine, aliave, vt supra, ratione debent, Mediolani in metropolitana ecclesia præsentes adesse ad eam diem iubemus, quam tertio saltem quoque anno, prouinciali Concilio de more ineundo, celebrando que certam & statam hac constitutione in perpetuum decreuimus.

Quicumque vero, vel episcopi, vel alii interesse debent, ne eorum nomine alii, sed ipsimet stata die adsint; nisi necessaria iusta que causa, quamobrem debitum hoc officium præstare non possint, impediti sint.

Eam porro causam tum metropolitano, vt Canonum iure cautum est, probent; tum etiam procuratorem cer tum,

ANNO CHRISTI 1576. tum , ecclesiasticum hominem mittant, qui suo nomine suscipiat , recipiatve , quæcumque Canonum , Concilii que Tridentini auctoritate , in prouinciali Synodo acta , gesta , constituta , decreta , sanctitave erunt. Si quis contra fecerit, aliave ratione non paruerit , aut contumax erit, ex Canonum sanctionibus debitas luat poenas.

Quicumque porro ex iis , quos constituta illa die adesse hoc decreto iussum est , adesse neglexerit aut prætermiserit , contra eum agatur etiam edicto publico , metropolitanæ aut alterius ecclesiæ , locive vbi Concilium habebitur , si mutari quandoque contigerit , valuis affigendo.

Ad constitutum etiam illud tempus capitula cathedralium ecclesiarum inuitamus ad Concilium ; quibus certos aliquos procuratores , ecclesiastici ordinis homines , mittere licet ; qui eorum nomine præsentes in Concilio adsint ; ac si quæ erunt , quæ referre velint , ea metropolitano in Concilio coram exponant.

Vt vero omnibus & singulis aliis , qui vel inuitati , vel alio iure interesse possunt vel debent , quorumve interest , notior plane sit atque euulgatior eiusmodi Synodi prouincialis indictio ; certam illam Concilii inchoandi constitutam diem , ac locum in Kalendarium , quod eo tertio anno editur , loco suo referri , conciliaremque diem notari , tum in octaua natalis diei Domini , qui dies est Kalendarum Ianuarii , aut in epiphania , prout in ecclesia sua moris est , eiusmodi solennes promulgationes fieri , intra Missarum solennia populo frequenti , vna cum paſchæ resurrectionis Domini , aliarumque solennitatum denuntiatione de more indici , significari & denuntiari vnuſquisque episcopus mandet .